
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 324 del 17/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  "INTERVENTI  DEL  PROGRAMMA  UNITARIO  DI 

REALIZZAZIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA ANTISISMICI, PREVENZIONE INCENDI, ADEGUAMENTO 

AI REQUISITI IGIENICO-SANITARI E DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, NEL CONTESTO STORICO 

ED  ARTISTICO  DELL'EX  CONVENTO  DEL  CARMINE  CONSERVATORIO  ARRIGO  BOITO  PARMA", 

CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI: IMPEGNO DI SPESA ANAC 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1665/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa “edilizia scolastica” fino al 31 dicembre 2023;

Visti altresì:
con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

-con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

- con decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

-  con  decreto  del  Presidente  n.  40  del  28/02/2023 è  stato  approvato il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 – 2025;

Visti altresì:

Determina n. 324 del 17/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle  linee guida  per  le 
procedure di affidamento dei contratti pubblici”
- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- Regolamento recante il codice di comportamento integrativo dei dipendenti della Provincia di 
Parma  D.P. n.256 del 03/12/2020; 
- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso che: 
con DM 645 del 10/09/2020 del Ministero dell’Università e della Ricerca è stato assegnato al 
Conservatorio di Musica A. Boito di Parma un finanziamento di € 4.797.269,00 per “interventi 
del  programma  unitario  di  realizzazione  dei  presidi  di  sicurezza  antisismici,  prevenzione 
incendi, adeguamento ai requisiti igienico-sanitari e di riqualificazione energetica, nel contesto 
storico ed artistico dell’ex convento del Carmine Conservatorio Arrigo Boito Parma”; 

Considerato che:
con  Decreto  presidenziale  n.  289  del  24/12/2020  è  stata  approvata  la  convenzione  tra 
Provincia di Parma e Conservatorio A. Boito di Parma per il  supporto tecnico e la gestione 
integrata del patrimonio immobiliare del Conservatorio sottoscritta in data 29/12/2020 a valere 
dal 1° Gennaio 2021;

con nota prot. 3009 del 4 febbraio 2021 della Provincia di Parma è stata nominato l’ing. Paola 
Cassinelli Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
gli interventi di cui ai DM 289/2020; 

con determina n. 1148 del 27/09/2022 si è affidato la realizzazione “Interventi del Programma 
Unitario di realizzazione dei presidi di sicurezza Antisismici, Prevenzione Incendi, adeguamento 
ai requisiti Igienico Sanitari e di Riqualificazione Energetica, nel contesto storico ed Artistico 
dell’ex  Convento  del  Carmine  Conservatorio  Arrigo  Boito  Parma”  per  i  seguenti  incarichi 
professionali: 
A) progettazione e Direzione Lavori architettonica e la contabilità, all’Arch. Barbara Zilocchi, 
con studio in B.go Retto n. 21/b in Parma, P.IVA: 02189180348 per € 112.000,00 oltre CNPAIA 
e iva = € 142.105,60 – CIG:9380933ECB 
B) progettazione e Direzione Lavori strutturale, Collaudo impianto antincendio, presentazione 
della successiva SCIA antincendio di  tutto l’edificio, alla Società SAFE LM srl  con studio in 
Stradello Boito n. 1 in  Parma, P.iva: 02792160349 per € 98.500,00 oltre CNPAIA e iva = 
124.976,80 – CIG 93810932D8 
C) progettazione e Direzione Lavori impiantistica, Studio COSTEL PROGETTAZIONI di A. Paolini 
– G. Sampietri- G. Gherri – M. Sampietri. M. Schianchi, con studio in via Sardi n. 24/A in 
Parma,  PI:  00582680344,  per  €  51.715,60,02  oltre  CNPAIA  e  IVA=  €  65.616,75  –  CIG 
CIG:93812368D8;
D) Direttore Operativo, all’Arch. Angela Desideri, con studio in B.go delle Colonne n. 7in Parma, 
P.IVA: 02841890342 per € 40.000,00 oltre CNPAIA e iva = € 50.752,00 – CIG 93810363CE;
E)  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  ed in  fase  di  Esecuzione,  Società 
Medlavitalia Srl,  con sede in Galleria Crocetta 10/A -  43126 Parma, PI:  02513020343 per 
l’importo di € 61.400,00 oltre oneri previdenziali 4% e iva = €77.904,32 – CIG 93957756CF; 
per complessivi € 461.355,47; 

Richiamata la deliberazione n. 1197 del 18/12/2019 di  ANAC secondo la quale la Stazione 
Appaltante deve effettuare un versamento pari a € 30,00 per ogni affidamento superiore ad €. 
40.000,00, si deve provvedere al versamento del contributo ANAC (ai sensi della deliberazione 
ANAC n. 1197/2019), per un totale di €.150,00;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata interamente dal Conservatorio di Musica A. 
Boito di Parma e pertanto si provvederà al recupero della spesa stanziata per il pagamento del 
contributo ANAC; 

Determina n. 324 del 17/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di  impegnare  a  favore  di  ANAC  (ai  sensi  della  deliberazione  ANAC  n.  1197/2019),  un 
versamento pari a € 150,00;

di  impegnare la somma di  € 150,00, all’imp. 237 assunto con determinazione n. 86/2023 
capitolo 306200720000 Altre prestazioni di servizi, del  Bilancio di previsione 2023 – 2025, 
annualità 2023;

di provvedere alla richiesta di  rimborso di  € 150,00 al  Conservatorio di  Musica A. Boito di 
Parma in quanto trattasi di anticipazione sul QTE;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2023;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 324 del 17/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 974 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 306200720000 / 0 Sub-Impegno 824 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 150,00

ED SCOLASTICA Prestazioni servizio 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 150,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 324 / 2023 

Proposta n. 974/2023

Oggetto:   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "INTERVENTI DEL PROGRAMMA UNITARIO DI 
REALIZZAZIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA ANTISISMICI, PREVENZIONE 
INCENDI, ADEGUAMENTO AI REQUISITI IGIENICO-SANITARI E DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, NEL CONTESTO STORICO ED ARTISTICO 
DELL'EX CONVENTO DEL CARMINE CONSERVATORIO ARRIGO BOITO PARMA", 
CONFERIMENTO INCARICHI PROFESSIONALI: IMPEGNO DI SPESA ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200720000/0 - QUOTA ANAC CONSERVATORIO ARRIGO BOITO PARMA"
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.824/2023 – euro €150,00 
----

Parma, lì 17/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


